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 خراسان رضوی تخصصی کارشناسی دبیرخانه شورای گفت و گوی استان  جلسه کارگروه گزارش 

 خراسان رضوی  ی دولت و بخش خصوصی استانشورای گفت وگو رخانهیجلسه دب چهل و یکمین  :عنوان جلسه

 درصد،   60تعهد ارزی کمتر از  جلوگیری از صادرات تعدادی از صادرکنندگان نمونه استانی بدلیل عدم رفع  

 از مبادلات شمش نقره علیرغم معافیت واردات طلا و نقره از مبادی ورودی کشور  %10اخذ مالیات بر ارزش افزوده به میزان 

 28/08/1403 تاریخ: شنبهدو    روز:

 حاضرین در جلسه: 

اداره کل امور   معدن و تجارت خراسان رضوی،  اداره کل صنعت،   دفتر هماهنگی امور سرمایه گذاری و اشتغال استانداری خراسان رضوی،

صنعت، خانه  رضوی،  خراسان  بانکها،  مالیاتی  هماهنگی  کمیسیون  رضوی،  خراسان  استان  تجارت  و  اتحادیه   معدن  مشهد،  اصناف  اتاق 

اتحادیه صنف طلا، جواهر، نقره و سکه   ،انجمن مدیران صنایع خراسان رضوی  ،صادرکنندگان استان خراسان رضوی، کمیسیون مالیات اتاق

 . کانون انجمن های صنفی کارفرمایی صنایع خراسان رضوی ،مشهد

 در جلسه:   غائبین

 .بازرسی و نظارت بانک مرکزی در شرق کشور گروه رییس

   دستورجلسه:

    .درصد 60صادرات تعدادی از صادرکنندگان نمونه استانی بدلیل عدم رفع تعهد ارزی کمتر از  جلوگیری از  •

به میزان   • افزوده  ارزش  بر  از مبادی ورودی کشور    %10اخذ مالیات  نقره  علیرغم معافیت واردات طلا و  نقره  موضوع از مبادلات شمش 

   .سوابق قبلیو 27/03/1403/ص مورخ 6113/200بخشنامه شماره 

صادرات تعدادی از صادرکنندگان نمونه استانی بدلیل عدم رفع تعهد ارزی کمتر    جلوگیری از:    اولستور کار  د

 درصد    60از 

و    در دب   نیکمیچهل  و بخش خصوص   یوگو گفت   یشورا  رخانهیجلسه  از  ،یخراسان رضو  یدولت   رات صاد   جلوگیری 

  10  بر ارزش افزوده   اتیاخذ مال  ودرصد   60کمتر از   ی عدم رفع تعهد ارز  ل یبه دل  ی از صادرکنندگان نمونه استان  ی تعداد

  یهاو بخشنامه   1403  دادخر  27بخشنامه    موضوع   (واردات طلا و نقره  ت یمعاف  رغمی عل)  ،از مبادلات شمش نقرهی  درصد 

 شد.  یمطرح و بررس  ، یاتیسازمان امور مال یقبل

بر    اتیقانون مال  8ماده    یبا اجرا  525 شماره  یاتیدستور العمل مال 14بند    رتیمغا  این نشست مربوط به   سوم  دستورکار

 بود.  از صادرات صادرکنندگان ی بر ارزش افزوده ناش  ات یبر استرداد مال ی مبن  1400ارزش افزوده 

جلسه در خصوص    نیا  ی استان در ابتدا  ی دولت و بخش خصوص  ی وگوگفت   ی شورا  رخانهی دب  سیرئ  «،ی لباف  اکبر ی»عل

اظهار کرد:    ،درصد    60کمتر از    ی عدم رفع تعهد ارز  لیبه دل  ی از صادرکنندگان نمونه استان  یعدم امکان صادرات تعداد

درصد    60کمتر از    یصادرکننده با تعهد ارز   یبازرگان  یهاکارت   ق ی، تعل1402  وریسازمان توسعه تجارت در بخشنامه شهر

  ت)اداره کل صنعت، معدن و تجار  هابه استان   اریسازمان، اخت  نی ا  یسال جار  ر یت  24اما در بخشنامه    ؛را مطرح کرده است

 شده است.   ضیاستان( تفو 

؛ اما اقدام این اداره  حوزه اقدام کند   ن یخود در ا  فیو تکل  ارینسبت به اخت  د یبا  وی افزود: بر این اساس، اداره کل صمت

  ،که درخواست صادرکنندگان  یدرحال  ؛ است  یواردات فعال اقتصاد   یراب   یکارت بازرگان  صادرات    ق یرفع تعلکل در راستای  
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درصد   60  یتعهد ارزرفع  در موارد خاص امکان    روفمع  یبرندها  یبرخنکته اینکه  انجام صادرات است.    یبرا  قیرفع تعل

شرکت    ی آن اگر صادرات کالا  ،است  ی هدف خوب  ی بازارها  یدارا   ی صادرکننده نمونه استانو با توجه به اینکه    ندارند را  

 . استان از دست خواهد رفت یانجام نشود، بازار صادرات 

استان در    یدولت و بخش خصوص  یوگو گفت   یشورا   رخانهیو پژوهش دب  قاتی مسئول امور تحق  ان«،ی»سحر خاور  سپس

  ی وگوگفت   ی شورا  رخانهیبه دب  یانامه طی  صادرکنندگان استان    ه یجلسه، عنوان کرد: اتحاد  ن یا  ییدستور کار ابتدا  حیتشر

به    از صادرکنندگان نمونه و خوشنام استان  یتعداد   ممانعت از صادرات  ی رفعریگ یدرخواست پ  ی دولت و بخش خصوص

، در حال حاضر امکان  که عمدتا تولیدی می باشند   ی فعالان اقتصاد  نی. اشد   درصد   60کمتر از    ی رفع تعهد ارز  لیدل

که تاکنون کسب    ی صادراتهدف    یممکن است بازارهادر صورت ادامه این روند  د و متاسفانه  ن ندار  کالاهای خود را  صادرات

ا  نهاآ  و برند   دست داده کرده اند از   اداره کل صنعت، معدن و    دبیرخانه شورا از   ق یموضوع از طر  نی دچار خدشه شود. 

 .ه استشد  یریگ یپنیز استان  یهابانک یهماهنگ  ی تجارت و شورا

  به صورت سالانه یتعهد ارز   افتیبر در دیتاک

ش  تشر  هیاتحاد  سیرئ  ردل«،ی»کاظم  در  استان  عنوان کرد: شرکت   نیا  حیصادرکنندگان  )نمونه(    خوشنام  یهاچالش، 

با تعلیق کارت    ی، درصد عدم رفع تعهد ارز  م ی ن  ممکن است تنها به دلیل هستند،    ی که صادرکننده نمونه کشور   ی صادرات

 باید  خارج بوده و استان  اداره کل صنعت، معدن و تجارت    اریاز اخت  موضوع   ن ی. اد نشومواجه  صادرات  بازرگانی و ممانعت از  

  بیشتریمهلت    ، صادرکننده نمونه  یهاشرکت   ی تعهد ارز  رفع   ی برا  شود؛ ی . درخواست مشودی م  ی ریگ یتهران پ  قیاز طر

   درنظر گرفته شود. 

صادرکنندگان استان   ه یکرد: درخواست اتحاد  د یتاک  ز ین  یخراسان رضو   یاستاندار  د یگروه تول  سیوطن پرست«، رئ   یمهد »

تعلیق  از    ر یغ  یگرید  یهامه یدرصد، جر  60کمتر از    یرفع تعهد ارز  یبراپیشنهاد می شود  است.    یمطالبه حداقل  کی

  ینیتبعات سنگ این امر شود،  قیصادر کننده تعل  یکارت بازرگاند؛ چراکه اگر  صادرکننده درنظر گرفته شو یکارت بازرگان

استانداری مورد  از طریق مکاتبه از  موضوع  باید    لذا  ستین  ریپذ   یه توجهرگونه خلل در مسیر صادرات    و او داشته    یبرا

 .  پیگیری قرار گیرد

 ندارد یکارت بازرگان قیبر لغو تعل یمبن یاریکل صمت استان اخت  اداره 

ن  «، ی اصغر  وش یدار» استان  اداره کل صنعت، معدن و تجارت  برطبق بخشنامه شهر  زی کارشناس    1402  ور یپاسخ داد: 

  قیتعل  یو   ی درصد داشته باشد، کارت بازرگان  60کمتر از    یکه صادرکننده تعهد ارز   یسازمان توسعه تجارت، درصورت

  1403بخشنامه جدید در سال  صورت گرفته،    یهای ریگ یپ  و شد. با مکاتبه    جاد یها ادر استان   یمتعدد   یها. چالش شودی م

که صادرکنندگان    یدرصورت صادر شد و طبق آن هرآنچه بر اساس بخشنامه قبلی تعلیق شده اند بر اساس بخشنامه جدید  

.  ردیگی امر صورت م  نیداشته باشند، توسط اداره کل صنعت، معدن و تجارت استان ا  یکارت بازرگان  ق یدرخواست رفع تعل

 .است یواردات فعال اقتصاد ی اداره کل صنعت، معدن و تجارت استان برا یکارت بازرگان ق یرفع تعل
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  شودیانجام م یستم یصادرکنندگان به صورت س یتعهد ارز  محاسبه

بازرگان  نژاد«، ی ریمحمدرضا م  د یس » ن  یخارج  یکارشناس  خاطرنشان کرد:    زیاداره کل صنعت، معدن و تجارت استان 

  ی خوشنام صادرات  یهاسازمان، به شرکت  نیا  3ماده    ته یموضوع سازمان توسعه و تجارت است. در کم  ن یا  ی اصل  ی متول

ارزشد ی داده م  یمهلت زمان اداره کل صمت استان    یستمیبه صورت س   ی. درحال حاضر، محاسبه تعهد  و  انجام شده 

های بازرگانی که به دلیل عدم رفع تعهد کارت کرده باشد،    یدرصد تعهد ارز  60ندارد. صادرکننده اگر کمتر از    یدخالت

خود ادامه  توانند در بخش واردات به فعالیت  شوند، صرفاً در بخش صادرات اجازه فعالیت ندارند و می می   جلوگیری ارزی  

سازمان توسعه    هطی مکاتبه ب  را  در حال حاضر استان موارد و    چالش با سازمان توسعه تجارت است  نیاحل  دهند، ولی  

اداره    ی به استان، درخواست اصل  اریاخت  ض یتفوبه صورت موردی ارجاع می دهد ولی ممکن است زمانبر شود لذا    تجارت

 . کل صمت است

پیگیری روند از تهران بسیار زمانبر  به اینکه  دبیر انجمن مدیران صنایع استان بیان نمود: با توجه  «،امیرمهدی مرادی »

 . اخذ ضمانت نامه های بانکی به عنوان جایگزین رفع تعهد ارزی استفاده کرد ازپیشنهاد داد در استان است می توان 

مسئول امور دبیرخانه شورا گفت و گو افزود: با توجه به اینکه در برخی مواقع زمان برای صادرکننده بسیار «، محسن فلکی»

مهم است و در صورت تاخیر با چالشهای فراوانی دست به گریبان است لذا باید اختیار عمل در این حوزه به استان تفویض  

برای رفع تعهد بابت  نیز  برای رفع تعهد ارزی استفاده کرد و    شود و حتی از ضمانت های دیگر بانکی به عنوان جایگزین

 هر اظهارنامه فرصت یکساله در نظر گرفت. 

کارشناش ارزی شورای هماهنگی بانکها خاطر نشان کرد: بانک ها در ارتباط با رفع تعهد ارزی واردات  «، حامد حیدری  »

سه شرط دارند اول اینکه اسناد حمل به بانک ارائه شده باشد، دوم پرونده به تعزیرات ارجاع نشده باشد و نهایتا مبلغ مابه  

ارجاع داده می شود تا    3قق شده باشد پرونده به کمیته ماده  التفاوت ارز نیز پرداخت نشده باشد. اگر سه شرط فوق مح 

 فرصت سه ماهه برای رفع تعهد ارزی لحاظ گردد. 

  60  از  معروف صادرکننده در استان هستند که کمتر  یکرد: برندها  ی مباحث این دستور کار عنوانبند جمع   ی درلباف

صادرکننده با ارائه مستندات   ید یدرخواست شرکت تول ضروری است  آنان صورت گرفته است.    یعیتجم  یدرصد تعهد ارز

و    ردیگآنان صورت    یدر بخش درخواست  یکارت بازرگان  جلوگیری از صادرات آنبه سازمان توسعه تجارت ارسال و رفع  

ی  در قالب نامه استاندار  شنهاد،یپ  نی و رفع شود. ا  یر یگ یپ  ، موضوعاداره کل  ق یاز طرو  استثنا قائل شده    ی د یتول  حد وا  یبرا

پیشنهاد   نیبه استان ارسال خواهد شد. همچن  ار یاخت  ضیاداره در جهت تفو  نیا  رخانه یبه وزارت صمت و دب  یخراسان رضو

  یگری د یهامانتض ضمن اینکه لازم است  انجام شود.  یشتریمدت زمان ب  در به صورت سالانه و   ی رفع تعهد ارز می شود 

 . با مشکل مواجه نشود دکنندهیدرنظر گرفته شود تا صادرات تول  یرفع تعهد ارز  ی برا یکارت بازرگان نیگزیجا

از مبادلات شمش نقره علیرغم معافیت واردات طلا و نقره    %10دستور کار دوم: اخذ مالیات بر ارزش افزوده به میزان  

 قبلی.    سوابقو 27/03/1403/ص مورخ  6113/200از مبادی ورودی کشور به استناد بخشنامه شماره 
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  رغمی از مبادلات شمش نقره عل  درصد(  10بر ارزش افزوده )   اتیاخذ مال  یعنی   کار دوم   دستوردر ادامه، جلسه وارد بررسی  

سازمان امور    ی قبل  یهاو بخشنامه   1403خرداد    27کشور به استناد بخشنامه    ی ورود   ی واردات طلا و نقره از مباد  تیمعاف

 ی شد.  اتیمال

کرد:    انیو ب   ح یاستان تشر ی دولت و بخش خصوص  ی وگوگفت  ی شورا  رخانه یو پژوهش دب قاتی مسئول امور تحق  ان،یخاور

  10ارزش افزوده    ، مالیات برشمش نقره خام  مبادلاتکشور به    یاتیسازمان امور مال  1403خرداد    3رغم بخشنامه    یعل

قاچاق محصولات بی کیفیت نقره از خارج از کشور و از  از جمله   صنف نقره   فعالان   یبرا   یتعلق گرفته و مشکلات  یدرصد 

 .گردیده استدست دادن بازارهای خارجی علاوه بر بازارهای داخلی 

طلا،    هی اتحاد  س یرئ  زادگان«،ی تق  وسفی» و  صنف  ننقره  جواهر  تشر  زیمشهد  در    نیا  ح یدر  کرد:  عنوان  دستورکار، 

که ارزش افزوده به    ی ارزش افزوده است. درصورت  مالیات بر   خام معاف از  ی واردات طلا  ر،ی صادر شده اخ  یهابخشنامه 

نقره، رتبه    د یسوال خواهد رفت. مشهد در تول  ریز نقره  د یو تول  کند یم  دایپ  شیقاچاق افزا  رد،ی خام تعلق گ  یواردات طلا

واردات شمش همچنین،  ارزش افزوده از نقره خام جدا شود.    بخشنامه، مالیات  اصلاحبا    و انتظار ما این است که  اول را دارد

 . از ارزش افزوده معاف شوند  د یبا ن ینقره و پلات

موضوع، گفت: در بخشنامه صادر    نی ا  ح یدر تشر  ی خراسان رضو  ی اتیمعاون اداره کل امور مال   ، ی«مسکن  ی مجتب»   ،سپس

  ی مجلس شورا.  بر ارزش افزوده معاف شدند   اتیخام از مال  یو طلا   نی(، تنها پلاتیخرداد سال جار  27)بخشنامه    شده

شده   ف یبها تعرگران فلزات  در دسته  نقره    ، در قانوناز سویی،  .  داند ی ارزش افزوده نم  مالیات بر   نقره را معاف از   ، یاسلام

 .ارزش افزوده از نقره خام است یصنف نقره، طلا و سکه مشهد جداساز هی است. درخواست اتحاد

کاربرد    ن یکرد: نقره و پلات  د یخصوص تاک  ن یدر ا  ز ین  ی خراسان رضو  ی استاندار  د یگروه تول  س یوطن پرست«، رئ  یمهد »

لازم برخوردار    تی. قانون از شفاف ردیو صورت گ   یریگ یخاطر ضرورت دارد که اصلاح قانون پ  نیبه هم  و   دارند   یصنعت

 . نکرده است یتوجه  ز ین نده یدر آ ات ینرخ مال ر ییگذار به تغ. قانون ستین

 ای های نقره مشهد با نقره تایلندی و ترکیهلزوم توجه به توان رقابتی تولیدات کارگاه 

بر ارزش افزوده باشد   اتیمعاف از مال  د یکرد: شمش نقره با  د یتاک  زینقره مشهد نجواهر و    ،طلا  ه یعضو اتحاد  کو«،ین  حسن»

  20حدود    م ینقره، به صورت مستق  کارگاه 2000رقابت کند. در    ه ی و ترک  ی لند یقاچاق تا  یبتواند با کالاها  دکننده یتا تول

  انی. مشترکند ی م  جاد یچالش ا  زی ن  یدر نقره خام، در فروش جهان  ودهبر ارزش افز   اتیهزار نفر مشغول کار هستند. مال

 .کنند ی م ه ینقره را ته ران یا بان یاز رق یخارج

کرد:    د یتاک  ی خراسان رضو   ی اتیاداره کل امور مال  ی اشخاص حقوق  ات یمال  یمعاون حسابرس   زاده، ینشست، عل  نیادامه ا  در 

در قانون ذکر شده و سود فروشنده طلا مشمول ارزش افزوده است.   حیشمش طلا از ارزش افزوده به صورت صر  تیمعاف

 . شود تا قانون اصلاح گردد ی ریگ یپ ی اسلام یمجلس شورا  قیاز طر د ینقره از ارزش افزوده با تیمشمول
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نقره خام از ارزش افزوده    تیبا معاف  یاستان مخالفت  اتیکرد: اداره کل مالاین موضوع اظهار    یبند جمع   ی درلباف  سپس

در   طلا و نقره  ی اصلاح قانون و همتراز  شنهادیخاطر، پ  نیاصلاح گردد. به همدر این زمینه  اما ضرورت دارد قانون   ؛ندارد

 . گرددی ارائه م بحث معافیت از مالیات بر ارزش افزوده 

 ات یقانون مال  8ماده  یبا اجرا 525 شماره ی اتیدستور العمل مال  14بند  رتیمغا این نشست مربوط به سوم دستورکاراما 

 بود. از صادرات صادرکنندگان یبر ارزش افزوده ناش  اتیبر استرداد مال  یمبن 1400بر ارزش افزوده  

بر ارزش افزوده    ات یعنوان کرد: استرداد مالر این باره  مشهد د  یاتاق بازرگان   اتیمال ونیسیکم  ر یدب «، یخدابخش  رضایعل»

در پرداخت وجود    ریکه تاخ  یدرصورت  صورت گیرد.   د یماه با  ک یظرف مدت  صادرکنندگان،  صادرات پس از درخواست  

  525  شماره  یاتیدستور العمل مال  14بند  اما بر اساس  پرداخت شود  د یدرصد با  2  ر،یهر ماه تاخ  ی داشته باشد، به ازا

کسر شده و در صورت   صادرکننده ی از طلب ارزش افزوده صادرات  ،شده  ط یتقس  ی اتیمال  یبدهسازمان امور مالیاتی، جمع  

 . شودیپرداخت م  ی به مود  ی، مابقماندن طلب ارزش افزوده مازاد

  کپارچه یمطرح کرد: سامانه    ، یخراسان رضو  ی اتیاداره کل امور مال  ی اشخاص حقوق  ات یمال  یمعاون حسابرس   زاده، یعل  سپس

بستانکار خواهد شد که    یمود   یحساب جداگانه در سامانه وجود دارد. درصورت   کی  یهر مود   یافتتاح شده و برا   یاتیمال

 .در آن ندارد  یدخالت  یات یبوده و اداره کل امور مال یستمیس  صورتبه  یحسابرس  نیکامل خود را پرداخت کند. ا یبده

به اداره کل    یبده  ی موداگر  کرد:    انیموضوع، ب  نیا  حیدر تشر  ی نیز خراسان رضو   یاتیمعاون اداره کل امور مال  ،یمسکن

بر ارزش افزوده صادرکننده به    اتی مال  در غیر این صورت،  ضرورت دارد، پرداخت گردد.  شته باشد،استان دا  یات یامور مال

  از ین  اتیدر مال   ی چالش به اعتبارسنج  ن یاصلاح ا  ی . برا ردیگیقرار نم   ی بستانکار  ف یشده و در رد  ی تلق  ی مود  ی بده  یجا

چالش رفع    نیشود تا ا  ف یتعر  یات یمال  یمعتبر، خط اعتبار  یفعالان اقتصاد   یبراگردد  بر این اساس پیشنهاد می .  میدار

 .گردد 

 

   گزارش کار و پیشنهادات

صادرات تعدادی از صادرکنندگان نمونه استانی بدلیل عدم رفع تعهد ارزی کمتر از   جلوگیری از دستور کار اول:

 درصد    60

  تعهدات   پایش   و  کنترل  منظور  بهاعلام نمود    08/06/1402مورخ    923042شماره    نامه بخشسازمان توسعه تجارت ایران طبق   

  مقررات  قانون   اجرایی   نامه   آیین  10  ماده   6  بند   اجرای  در   نشده،   رفع  ارزی   تعهدات   انباشت   از   جلوگیری  و   صادرکنندگان   ارزی

  سامانه  توسط   سیستمی  صورت  به  میباشد،   درصد  60  از  کمتر  آنها  ارز   بازگشت  که  بازرگانی  کارتهای  کلیه  واردات  و  صادرات

  تعهد   رفع   میزان   مذکور   مدت   ظرف  که   صورتی   در   ماهه،   یک  مهلت   با   اخطار   از   پس   و   شده   پایش   اعتباری  بندی   رتبه   و  اعتبارسنجی 

  کارت   تعلیق  رفع  فرایند  و  رد دا  ادامه  مستمر   صورت  به  و  میگردد  تعلیق  آنها  بازرگانی  کارت   باشد  نرسیده  درصد  60  از  بیش  به  آنها

  بازگشت  جهت   لازم   اقدامات   ازانجام  پس   که   صورت   بدین .  پذیرد  صورت  استانی   صمت   کل   ادارات   طریق  از   میبایست  اشخاص   این

  وی  صادرات از  حاصل  ارز  بازگشت   نرخ  متقاضی،  مراجعه  صورت  در  ، %  60  بالای  به  ارز   بازگشت  نرخ رسیدن  و  صادرات  از  حاصل   ارز
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  ضمن   ارز،   بازگشت  نرخ  یدرصد  60  حداقل  حصول  احراز  درصورت   و  بررسی   اعتبارسنجی   سامانه  در  کل   اداره  آن  توسط   میبایست

 .گردد   اقدام کارت  تعلیق رفع به نسبت ارز، بازگشت مجاز  میزان حداقل  حفظ  بر مبنی  متقاضی  از تعهد اخذ

  شرایط  احراز  از  پس  میبایست  الزاما  افراد،   گونه  این   برای  استانی  صمت  کل   ادارت   توسط   بازرگانی   کارت  تعلیق  رفع  است  ذکر   به  لازم

  تولید  تسهیل  ستاد  قبیل  از  استانی  مصوبات  به  استنادبا  و  شرایط  احراز   بدون  کارت  تعلیق  رفع  به  اقدام  گونه  هر  و  پذیرد  صورت

  اشخاص  این  به  ارز  بازگشت  جهت  بیشتر  مهلت  ارائه  میرساند  اطلاع  به  همچنین  .میباشد  ممنوع  استان   تامین  شورای  یا  و  استان

  اجرایی   نامه  آیین  موضوع  صادرات  از  حاصل  ارز  بازگشت  «ح  »  ارز  و   کالا  قاچاق  با  مبارزه  قانون  2  ماده   کارگروه  صلاحیت  در  صرفاً

 . شد جادیابرای واحدهای صادراتی ها در استان ی متعدد  ی هاچالشبعد از صدور این بخشنامه  .باشد می بند 6 تبصره

در صورتی که بعد از صدور کارت برای وزارت بازرگانی مشخص شود  آیین نامه اجرایی قانون صادرات واردات  10ماده  6طبق بند 

شرایط مذکور گردیده است،   فاقد شرط یاباشد یا بعد از صدور  یک یا چند شرط از شرایط دریافت کارت می  فاقد  که دارنده کارت 

اتاق تعاون  نموده و موضوع را به اطلاع اتاق بازرگانی و صنایع و معادن یا    تواند رأساً نسبت به ابطال کارت اقدام وزارت مذکور می

تعاون مشخص گردد باید موضوع را   برساند. لکن در صورتی که این امر برای اتاق بازرگانی و صنایع و معادن یا اتاق  حسب مورد

 . وزارت بازرگانی منعکس نمایدجهت ابطال به

، سازمان توسعه تجارت  و انعکاس نارضایتی های بخش خصوصی  صمت استان   کل   توسط اداره   صورت گرفته   ی هایریگیپ  وبا مکاتبه  

  جلوگیری بر مبنی ایران.ا.ج گمرک با  شده ایجاد توافق به عنایت با بیان نمود 24/04/1403مورخ 3141046طی بخشنامه شماره 

 خود   صادرات  سقف  از  بیشتر  و  اند  بوده  درصد  60  زیر  صادراتی  ارز  بازگشت   درصد  دارای  که  تولیدکنندگانی   و  بازرگانان  صادرات  از

 60  زیر   صادراتی   ارز   بازگشت   درصد   گذشته   های   سال   در   که   بازرگانانی  از   دسته   آن  بازرگانی   کارت،  اند  نموده   صادرات   به  اقدام 

  ارز  بازگشت  که  مواردی  جز  به"  اند  گردیده  تعلیق  مربوطه  استان  تجارت  و  صنعت،معدن  کل  اداره   توسط  و  اند  داشته  درصد

   . گردد   تعلیق رفع  "دارند صفر

اعلام نمود علیرغم بخشنامه   1403/ 19/08مورخ  1403  -0510اتحادیه صادرکنندگان خراسان رضوی طی نامه شماره  و لیکن  

حال حاضر  در  درصد  60 به دلیل رفع تعهد ارزی کمتر از استان خراسان رضوی از صادرکنندگان نمونه و خوشنام  تعدادی  فوق

  لذا  شود  دچار خدشه آنان  و برند  خود را از دست دادهممکن است بازارهای صادراتی    در صورت ادامه روندو    ندارند امکان صادرات  

 23/8/1403/ص مورخ  3537/1403دبیرخانه شورا نیز طی نامه شماره    .خواستار طرح موضوع در دبیرخانه شورای گفت و گو گردید

 پرداخت.  در دبیرخانه شوراموضوع طرح  و بهاز اداره کل صمت و کمیسیون هماهنگی بانکها در اینخصوص استعلام نظر 

 دستور کار:   تصمیمات

کل    سازمان توسعه تجارت به عنوان ادارات    24/04/1403مورخ  3141046شماره  و نامه    به مندرجات صورتجلسه  با عنایت -

 60  زیر   صادراتی  ارز  درصد بازگشت  دارای   که  تولیدکنندگانی  و   بازرگانان  صادرات  از  جلوگیری  بر   مبنی صمت سراسر کشور  

فرایند بدست آوردن بازارهای و از آنجائیکه در روند توسعه تجارت و شرایط موجود در مراودات تجاری بعضا  اند بوده درصد

مشتریان خارجی بسیار طولانی و هزینه ساز است ضمن اینکه بسیاری از این بین الملی برای صادرات و حفظ و نگه داشت  

برندهای مشهور استان و کشور هستند و تعلیق یک جانبه قسمت صادرات کارت بازرگانی منجر به از دست  بنگاه های تولیدی  

دادن بازارهای بین الملی می گردد لذا در اجرا آمادگی دستگاه های متولی و بخش خصوصی برای عبور از شرایط موجود  
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استانی با جدیت تا برگزاری نشست شورا پیگیری های  تصمیمات زیر به شورا پیشنهاد می گردد و مقرر می دارد دستگاه  

 نمایند: 

 

الف( با توجه به توضیحات فوق و ضرورت حفظ و نگه داشت مشتریان خارجی و از آنجائیکه واحدهای تولیدی اصولا سرمایه   •

وزارت صمت و اقتصاد و دارایی    ، پیشنهاد می گردد از طریق شورای مرکز   ،برای نظارت های بعدی دارندثابت و ثبت شده  

جایگزین تعلیق  تا به جای تعلیق کارت بازرگانی) صادرات و واردات( تضامین دیگری برای رفع تعهدات ارزی  یگیری گرددپ

 .کارت بازرگانی گردد

 

 که کمتردر خصوص واحدهای تولیدی صادرکننده معروف و خوشنام استان  هفته  یک    ظرف مدتاداره کل صمت استان  ب(   •

به سازمان توسعه  را  مربوطه  مستندات  با توجه به حجم سرمایه گذاری این واحدها  نموده اند    یتعهد ارزرفع  درصد    60  از

  گردد.  آنان  تعلیق بخش صادرات کارت بازرگانی  رفع  درخواست  تجارت ارسال و  

 

به شورا پیشنهاد می گردد اختیار لازم برای فعال سازی کارت  استان  در  خگویی به فعالان اقتصادی  ستسریع در پاجهت  پ( •

  سایر تصمیمات مرتبط به صمت استان داده شود.  های تعلیق شده و

از مبادلات شمش نقره علیرغم معافیت واردات طلا و نقره    %10اخذ مالیات بر ارزش افزوده به میزان  دستور کار دوم :  

 . قبلی  سوابق و 27/03/1403/ص مورخ  6113/200از مبادی ورودی کشور به استناد بخشنامه شماره 

فلزات گرانبها، گروهی از عناصر شیمیایی هستند که ارزش بالایی دارند. این فلزات اغلب با   :(Precious metal) فلز گرانبها

هایی مانند مقاومت در برابر خوردگی، مقاومت در برابر حرارت، راندمان بالا در انتقال برق و حرارت، و خواص نوری و خصوصیت

می شناخته  ویژه  نمونه مغناطیسی  عبارتشوند.  گرانبها  فلزات  از  از  هایی  پلاتیناند  نقره،  و  طلا،  رنیوم  اوسمیم،  اریوم،  رودیم،   ،

 .ایریدیم

شوند، همچنین در صنایعی  های پیشرفته استفاده میاین فلزات اغلب به عنوان مواد قیمتی در تولید محصولات لوکس و فناوری

های  مانند الکترونیک، جواهرات، پزشکی، صنایع هوافضا و خودروسازی کاربرد دارند. همچنین، تولید کنندگانی که بر روی تکنولوژی

 .کنندهای برتر و ویژه وابسته هستند، از این فلزات استفاده میپیشرفته و صنایعی که به فناوری

جزء الف یادداشتهای   4بند    و1398در سال      شورای پول و اعتبارمصوب    بهانامه ورود و صدور فلزات گرانآیینمطابق  

صطلاح »فلزات گرانبها« شامل نقره، طلا و پلاتین  ا اساس قوانین و مقررات جاری کشور  بر  قانون صادرات و واردات  71فصل  

  از  پس  شکل هر  به پلاتین  و  نقره  طلا، صدور  و  ورود  ، قانون صادرات و واردات 71یادداشتهای فصل مندرجات و طبق   شود می

 .باشدمی مجاز  اعتبار  و پول  شورای مصوب نامهآیین رعایت   با ایران اسلامی  جمهوری مرکزی بانک مجوز  کسب

اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی    قانون برنامه چهارم توسعه(  4قانون الحاق یک تبصره به ماده ) تبصره  مطابق  

که هدف از  معاف می باشد واردات انواع شمش طلا و نقره از پرداخت حقوق ورودی  03/08/1388مورخ  131/37352شماره  ایران

 این قانون تسهیل واردات مواد اولیه و جلوگیری از قاچاق فلزات گرانبها برای حمایت از تولید و رونق اقتصادی بوده است.



 اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران  
 

 یاستان یگفت و گو   یشورا رخانهیدب یکارشناس یفرم صورتجلسه کارگروه تخصص

 

 07-09-1402تاریخ بازنگری:                                        01بازنگری:شماره                                        QMS-FO-56   کد مدرک:

 دبیرخانه شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی  توزیع نسخ:   8

 

منضم به نامه های دریافتی از    1403/ 10/08مورخ    557/ص/677اتحادیه صنف طلا، جواهر، نقره و سکه مشهد طی نامه شماره   

و از مبادلات شمش نقره خام اشاره    %10طرف اعضا اتحادیه به معایب و مشکلات پیرامون اخذ مالیات بر ارزش افزوده به میزان  

حسب مصوبه مراجع قانونی واردات طلا، و بخشنامه های قبلی آن    27/03/1403/ص مورخ  6113/200بخشنامه    افزود با استناد به  

پلاتین و نقره به صورت خام از طریق مبادی رسمی کشور مجاز بوده و از پرداخت عوارض گمرکی و هرگونه مالیات از قبیل مالیات  

پیامدهای منفی اقتصادی به    رای شمش نقره خام لحاظ نگرددلذا اگر معافیت بر ارزش افزوده ب .عملکرد و ارزش افزوده معاف است

 دو حالت وجود دارد:  رجای خواهد گذاشت.در خصوص نقره خام در داخل کشو

بازار کلیه حقوق مالیاتی و ارزش افزوده در آن    هکه از طریق استخراج از معادن داخلی است که در زمان عرضه ببا منشا داخلی   -1

 لحاظ می گردد 

 با منشا خارجی که مطابق بخشنامه های فوق معاف از مالیات عملکرد و ارزش افزوده می باشد   -2

اصل طلا، جواهر و پلاتین به کار رفته در مصنوعات ساخته   ، قانون مالیات بر ارزش افزوده   26  مادهبند ب    1جزء  از طرفی طبق  

  .شده از فلزات مزبور، معاف از مالیات و عوارض می باشد

 .شود»فلزات گرانبها« شامل نقره، طلا و پلاتین میدر این قسمت نامی از فلز نقره برده نشده است حال آنکه طبق تعریف  

اجرت ساخت، حق العمل و سود فروشنده کالاهای موضوع  آمده است   مالیات بر ارزش افزوده  قانون  26ماده  بند ب  2جزء  و در  

 .باشداین بند مشمول مالیات و عوارض می 

لذا اعمال مالیات بر ارزش افزوده بر اصل فلز نقره باعث تاثیر منفی بر بازار و تولید داخلی و اشتغال زایی داشته و تعطیلی کارگاه  

از دست دادن بازارهای خارجی علاوه بر بازارهای  های تولیدی داخل به دلیل قاچاق محصولات بی کیفیت نقره از خارج از کشور و 

  داخلی و کاهش ارزآوری می شود.

 دستور کار:   تصمیمات

نامه ورود و صدور فلزات  آیینمطابق  به اینکه    نظر با توجه به مندرجات صورتجلسه و مذاکرات متولیان امر و بخش خصوصی   -

اساس قوانین و قانون صادرات و واردات بر  71جزء الف یادداشتهای فصل    4بند    و1398سال    شورای پول و اعتبارمصوب    بهاگران

کشور   جاری  پلاامقررات  و  طلا  نقره،  شامل  گرانبها«  »فلزات  میتصطلاح  همچنین شودین  شماره استناد    به   ،  بخشنامه 

حسب مصوبه مراجع قانونی  و بخشنامه های قبلی آن    27/03/1403/ص مورخ  6113/200  و  1402/12/26/د مورخ  200/8998۵

واردات طلا، پلاتین و نقره به صورت خام از طریق مبادی رسمی کشور مجاز بوده و از پرداخت عوارض گمرکی و هرگونه مالیات 

 ،از قبیل مالیات عملکرد و ارزش افزوده معاف است

نقره به هرنحوی علیرغم اسناد بالادستی و کلمه عام )فلزات گرانبها(    قانون مالیات بر ارزش افزوده  26ماده  ( بند )ب(  1در جزء ) اما  

از طریق نمی داند لذا مقرر شد   مالیات بر ارزش افزوده  معافیت به همین دلیل اداره کل مالیاتی نقره را مشمول   ،استدرج نشده  

  .شوداضافه  نقره نیز    ، قانون مالیات  26ماده  ( بند )ب(  1جزء )  درمراجع قانون گذاری و شورای مرکز پیشنهاد گردد  

 


